
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Оренбургский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России 

ПРИКАЗ

«Ш » о *1 2019 г. №
Оренбург

!
Об утверждении графика 
проведения сертификационных 
экзаменов на 2019 год для 
обучающихся по программам 
дополнительного 
профессионального образования

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 29.11.2012 г. № 982н «Об утверждении условий и порядка выдачи 

сертификата специалиста медицинским и фармацевтическим работникам,

формы и технических требований сертификата специалиста» для проведения 

сертификационных экзаменов по программам дополнительного 

профессионального образования для обучающихся в институте

профессионального образования ФГБОУ ВО ОрГМУ в 2019 году

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить график проведения сертификационных экзаменов для

обучающихся по программам дополнительного профессионального образования 

на 2019 год согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

института профессионального образования Луцай Е.Д.

Ректор И.В. Мирошниченко



Приложение к приказу 
ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России 

№ ¥$3  от О Я • О4 . 2019 г.

Г рафик проведения сертификационных экзаменов 
для обучающихся по программам дополнительного профессионального образования

на 2019 год

Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор
06.02.19 Терапия ПК Клинической медицины ГБУЗ«ООКБ» зав. кафедрой -

г. Оренбург д.м.н., профессор
12.02.19 Неврология ПК ул. Аксакова ,23 Павел Юрьевич

Тел.:(3532) 50-06-05, доб. Галин
13.02.19 Функциональная диагностика ПК (806)

28.02.19 Ультразвуковая диагностика ПК

05.03.19 Терапия ПК

26.03.19 Терапия ПК

02.04.19 Функциональная диагностика ПК

23.04.19 Терапия ПК

23.04.19 Рефлексотерапия ПК

23.04.19 Неврология ПК

30.04.19 Рентгенэндоваскулярная диагностика и ПК
лечение

28.05.19 Терапия ПК



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор
29.05.18 Функциональная диагностика ПК

04.06.19 Неврология ПК

04.06.19 Рефлексотерапия ПК

18.06.19 Кардиология ПК

18.06.19 Г ериатрия ПК

18.06.19 Нефрология ПК

18.06.19 Ревматология ПК

26.06.19 Ультразвуковая диагностика ПК

08.10.19 Терапия ПК

08.10.19 Неврология ПК

30.10.19 Рефлексотерапия ПК

28.10.19 Ультразвуковая диагностика ПК

06.11.19 Общая врачебная практика ПК

11.12.19 Рентгенэндоваскулярная диагностика 
и лечение

п п

11.12.19 Г астроэнтерология п п

11.12.19 Кардиология п п

11.12.19 Г ериатрия п п



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор
11.12.19 Неврология ПП

11.12.19 Нефрология ПП

11.12.19 Общая врачебная практика ПП

11.12.19 Ревматология п п

11.12.19 Рефлексотерапия п п

11.12.19 Терапия п п

11.12.19 Ультразвуковая диагностика п п

11.12.19 Функциональная диагностика п п

24.12.18 Неврология ПК

24.12.19 Терапия ПК

24.12.19 Рефлексотерапия ПК

26.12.19 Функциональная диагностика ПК

06.02.19 Педиатрия ПК Педиатрии ГБУЗ «ОДКБ» г. Оренбург зав. кафедрой-
ул. Рыбаковская, 3 д.м.н., профессор

07.03.19 Педиатрия ПК тел.:(3532) 50-06-06 доб. Галина Юрьевна
(816) Евстифеева

25.03.19 Неонатология ПК

28.03.19 Детская эндокринология ПК

04.04.19 Педиатрия ПК

19.04.19 Педиатрия п п



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор

30.04.19 Педиатрия ПК

11.06.19 Педиатрия ПК

27.06.19 Детская эндокринология ПК

26.09.19 Детская эндокринология ПК

02.10.19 Педиатрия ПК

02.10.19 Детская кардиология ПК

30.10.19 Неонатология ПК

30.10.19 Педиатрия ПК

27.11.19 Педиатрия ПК

17.12.19 Неонатология п п

17.12.19 Детская эндокринология п п

17.12.19 Детская кардиология п п

25.12.19 Педиатрия ПК

26.12.19 Детская эндокринология ПК

31.05.19 Пульмонология ПП Фтизиатрии и ГБУЗ «ООКПТД» г. зав. кафедрой -
пульмонологии Оренбург Неженское д.м.н., профессор

29.03.19 Фтизиатрия ПК шоссе,6 Владимир
тел. (3532) 32-76-45 Рафаилович

04.06.19 Фтизиатрия ПК Межебовский



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор
29.10.19 Пульмонология ПК

17.05.19 Пульмонология п п

01.03.19

23.03.19

Акушерство и гинекология 

Акушерство и гинекология

ПК

ПК

Акушерства и 
гинекологии

ГАУЗ «ООКБ № 2»
г. Оренбург
ул. Невельская, 24

зав. кафедрой -  
д.м.н., профессор 
Ольга Дмитриевна

24.04.19 Акушерство и гинекология ПК
тел.: (3532) 50-06-06 доб. 
(813)

Константинова

31.05.19 Акушерство и гинекология ПК

25.10.19 Акушерство и гинекология ПК

29.11.19 Акушерство и гинекология ПК

05.02.19

15.03.19

17.06.19

Психиатрия

Психотерапия

Психиатрия-наркология

ПК

ПК

ПК

Психиатрии и наркологии ГБУЗ«ООКНД»
г. Оренбург
ул.Невельская,4 ж
тел.: (3532) 50-06-06 доб.
(827)

зав. кафедрой -  
д.м.н., профессор 
Виктор Андреевич 
Дереча

28.09.19 Психиатрия ПК

26.10.19 Психиатрия-наркология ПК

28.12.19 Психотерапия ПК

15.04.19 Психиатрия п п

01.06.19
01.06.19

Психотерапия
Психиатрия-наркология

п п
п п

01.06.19 Психиатрия п п



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор
06.02.19

14.03.19

Клиническая лабораторная 
диагностика

Клиническая лабораторная 
диагностика

ПК

ПК

Клинической лабораторной 
диагностики

г. Оренбург 
ул. Мискинова 46а 
тел: (3532) 50-06-06 доб. 
(809)

зав. кафедрой -  
д.м.н., профессор 
Юрий Николаевич 
Копылов

11.06.19 Клиническая лабораторная 
диагностика

ПК

23.10.19 Клиническая лабораторная 
диагностика

ПК

29.04.19
Клиническая лабораторная 
диагностика п п

09.12.19
Клиническая лабораторная 
диагностика п п

11.02.19 Анестезиология-реаниматология ПК Анестезиологии и ГБУЗ «ГКБ им. Н.И. зав. кафедрой -

11.03.19

08.04.19

Скорая медицинская помощь 

Анестезиология-реаниматология

ПК

ПК

реаниматологии Пирогова» 
г. Оренбург 
пр. Победы 140в, 23 
тел.: (3532) 50-06-06 доб.

д.м.н. Вадим 
Иванович Ершов

08.04.19 Трансфузиология ПК
(824)

06.05.19 Токсикология ПК

06.05.19 Скорая медицинская помощь ПК

07.10.19 Анестезиология-реаниматология ПК

05.11.19 Скорая медицинская помощь ПК

02.12.19 Трансфузиология ПК



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор

02.12.19 Анестезиология-реаниматология ПК

16.12.19 Скорая медицинская помощь п п
(Анестезиология-реаниматология)

16.12.19 Токсикология п п

16.12.19 Трансфузиология п п

06.02.19 Рентгенология ПК Лучевой диагностики ГУЗ «ООКОД» зав. кафедрой -
лучевой терапии, г. Оренбург д.м.н., профессор

06.02.19 Онкология ПК онкологии Пр.Гагарина, 11 Александр
тел.: (3532) 99-83-86 Геннадьевич

14.03.19 Рентгенология ПК Шехтман

14.03.19 Онкология ПК

08.04.19 Рентгенология ПК

08.04.19 Онкология ПК

10.06.19 Рентгенология п п

10.06.19 Онкология п п

30.09.19 Рентгенология ПК

30.09.19 Онкология ПК

04.10.19 Рентгенология ПК

04.10.19 Онкология ПК



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор
17.12.19 Рентгенология ПП

17.12.19 Онкология п п

11.02.19 Стоматология хирургическая ПК Т ерапевтической г. Оренбург зав. кафедрой -
стоматологии ул. Невельская, 26а к.м.н., доцент

16.12.19 Челюстно-лицевая хирургия ПК тел: (3532) 50-06-06 доб. Наталья
(808) Николаевна

01.04.19 Стоматология общей практики ПК Кочкина

01.04.19 Стоматология ортопедическая ПК

11.11.19 Стоматология терапевтическая ПК

16.12.19 Стоматология ортопедическая ПК

16.12.19 Стоматология терапевтическая п п

16.12.19 Стоматология общей практики п п

16.12.19 Стоматология ортопедическая п п

16.12.19 Стоматология детская п п

16.12.19 Стоматология хирургическая п п

07.02.19 Эпидемиология ПК Профилактической ОрГМУ 1-й корп. зав. кафедрой -
медицины г. Оренбург д.м.н., профессор

12.02.19 Диетология ПК ул.Советская,6 Нина Павловна
тел.: (3532) 50-06-05 доб. Сетко

12.02.19 Гигиеническое воспитание ПК (642)

15.03.19 Общая гигиена ПК

09.04.19 Гигиеническое воспитание ПК



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор

09.04.19 Диетология ПК

18.04.19 Бактериология ПК

20.05.19 Санитарно-гигиенические лабораторные 
исследования

ПК

11.06.19 Гигиеническое воспитание ПК

11.06.19 Диетология ПК

18.06.19 Профпатология ПК

01.10.19 Г игиеническое воспитание ПК

01.10.19 Диетология ПК

03.10.19 Гигиена и санитария ПК
(средн.мед.работн.)

31.10.19 Эпидемиология (средн.мед.работа.) ПК

12.11.19 Гигиеническое воспитание ПК

12.11.19 Диетология ПК

29.11.19 Санитарно-гигиенические лабораторные
исследования ПК

19.12.19 Лабораторное дело в бактериологии

29.04 .19

29.04.19

Бактериология 

Гигиена и санитария

ПК

п п



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор

29.04.19

29.04.19

29.04.19

29.04.19

29.04.19

29.04.19

Гигиена питания 

Г игиена труда 

Г игиена детей и подростков 

Гигиеническое воспитание 

Диетология

Санитарно-гигиенические

ПП

ПП

п п

п п

п п

п п

лабораторные исследования п п

29.04.19

29.04.19

29.04.19

Коммунальная гигиена 

Профпатология

Социальная гигиена и организация 
госсанэпидслужбы

п п

п п

п п

29.04.19

09.12.19

09.12.19

Эпидемиология 

Бактериология 

Гигиена и санитария

п п

п п

09.12.19 Г игиена питания
п п

09.12.19

09.12.19

09.12.19

Гигиена труда 

Г игиена детей и подростков 

Г игиеническое воспитание

п п

п п

п п

п п



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор
09.12.19

09.12.19

09.12.19

09.12.19

Диетология

Коммунальная гигиена

Профпатология

Санитарно-гигиенические 
лабораторные исследования

ПП

п п

п п

п п

09.12.19 Социальная гигиена и организация 
госсанэпидслужбы п п

09.12.19

25.02.19

28.06.19

30.09.19

Эпидемиология

Организация здравоохранения и 
общественное здоровье 
Организация здравоохранения и 
общественное здоровье

Организация здравоохранения и 
общественное здоровье

п п

ПК

ПК

ПК

ГБУЗ «ООКБ» 
г. Оренбург, 
ул. Аксакова, 23 
тел.: (3532) 50-06-06 доб. 
(803)

24.05.19 Организация здравоохранения и 
общественное здоровье п п

12.12.19 Организация здравоохранения и 
общественное здоровье п п

23.12.19 Организация здравоохранения и 
общественное здоровье ПК

29.06.19

28.09.19

Оториноларингология

Оториноларингология

ПК

ПК

Оториноларингологии ГБУЗ ГКБ № 1 
г. Оренбург, 
пр. Гагарина 23 
тел.:(3532) 71-87-17

зав. кафедрой 
к.м.н., доцент 
Максим Игоревич 
Аникин



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор
08.02.19

28.03.19

12.04.19

Хирургия

Урология

Хирургия

ПК

ПК

ПК

Хирургии ГБУЗ «ГКБ № 1» 
г. Оренбург 
пр. Гагарина, 23 
тел.: (3532) 35-86-77

зав. кафедрой -  
д.м.н., профессор 
Анатолий 
Андреевич 
Третьяков

12.04.19 Эндоскопия ПК

17.05.19 Хирургия ПК

17.05.19 Эндоскопия ПК

27.06.19 Урология ПК

26.09.19 Урология ПК

27.09.19 Хирургия ПК

22.11.19 Эндоскопия ПК

06.12.19 Эндоскопия ПК

20.12.19 Хирургия ПК

16.12.19 Детская урология-андрология п п

16.12.19 Эндоскопия п п

16.12.19 Хирургия п п

26.12.19 Урология ПК

06.02.19

13.03.19

Травматология и ортопедия 

Травматология и ортопедия

ПК

ПК

Травматологии и ортопедии ГАУЗ КГБ № 4 зав. кафедрой 
д.м.н., профессор 
Андрей



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор

23.10.19 Травматология и ортопедия ПК
г. Оренбург пр.Победы,! 
тел.: (3532) 50-06-06- доб. 
(804)

Александрович
Сафронов

01.03.19 Сестринское дело: основы, организации и ПК Сестринского дела ГУЗ ООКБ № 2 зав. кафедрой 
д.м.н., профессор 
Тамара Николаевна 
Павленко29.03.19

управления

Сестринское дело: основы, организации и 
управления

ПК

г. Оренбург
ул.Невельская,24
тел.: (3532) 50-06-06 доб.
(805)

01.03.19 Сестринское дело в педиатрии ПК

01.03.19 Лечебное дело ПК

29.03.19 Сестринское дело ПК

19.04.19 Управление сестринской 
деятельностью

п п

02.03.19

28.03.19

28.03.19

Эндокринология

Физиотерапия

Реабилитационное сестринское дело

ПК

ПК

ПК

Факультетской терапии и 
эндокринологии

ГУЗ ООКБ 
г. Оренбург 
ул.Аксакова,23 
тел.: (3532) 50-06-06 доб. 
(801)

зав. кафедрой 
д.м.н., профессор 
Рустам Ильхамович 
Сайфутдинов

28.03.19 Лечебная физкультура ПК

28.03.19 Медицинский массаж ПК

27.04.19 Эндокринология ПК

02.04.19 Лечебная физкультура и спортивная 
медицина

ПК

27.06.19 Физиотерапия ПК



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор

27.06.19 Лечебная физкультура ПК

27.06.19 Медицинский массаж ПК

27.06.19 Лечебная физкультура п п

27.06.19 Медицинский массаж п п

27.06.19 Реабилитационное сестринское дело п п

27.06.19 Эндокринология п п

27.06.19 Физиотерапия Г1П

27.06.19 Лечебная физкультура и спортивная 
медицина

п п

27.06.19 Реабилитационное сестринское дело ПК

26.09.19 Физиотерапия ПК

26.09.19 Лечебная физкультура ПК

26.09.19 Реабилитационное сестринское дело ПК

26.09.19 Медицинский массаж ПК

26.12.19 Физиотерапия ПК

26.12.19 Медицинский массаж ПК

26.12.19 Реабилитационное сестринское дело ПК

26.12.19 Лечебная физкультура п п



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор

26.12.19
26.12.19

Медицинский массаж 
Реабилитационное сестринское дело

ПП
п п

26.12.19 Эндокринология п п

26.12.19 Физиотерапия п п

26.12.19 Лечебная физкультура и спортивная 
медицина

п п

30.03.19 Управление и экономика фармации ПК Управления и экономики ОрГМУ зав. кафедрой -

30.03.19

30.03.19

Фармацевтическая химия и 
фармакогнозия

Фармация

ПК

ПК

фармации, 
фармацевтической 
технологии и фармакогнозии

г. Оренбург 
Шарлыкское шоссе,5 
Тел: 8(3532) 50-06-06 доб. 
(520,521)

к.м.н., доцент 
Анатолий 
Николаевич 
Саньков

30.03.19

27.04.19

Детская хирургия 

Детская хирургия

ПК

ПК

Детской хирургии Центр детской хирургии 
г. Оренбург, ул. 
Салмышская 13а 
т е л :(3532) 63-43-90

зав. кафедрой -  
к.м.н., доцент 
Игорь
Владимирович
Афуков

28.03.19

27.06.19

26.09.19

Аллергология и иммунология 

Аллергология и иммунология 

Аллергология и иммунология

ПК

ПК

ПК

Детских болезней ГАУЗ «ООКБ№2» г .

Оренбург,
ул. Невельская 24,
тел: 8(3532) 50-06-06 доб.
(814)

зав. кафедрой - 
д.м.н., профессор 
Лариса Юрьевна 
Попова

26.12.19 Аллергология и иммунология ПК

27.04.19

27.04.19

Дерматовенерология

Косметология

ПК

ПК

Дерматовенерологии ГУЗ «ООКВД»
г. Оренбург
пер. Селивановский 21,

зав. кафедрой -  
д.м.н., профессор 
Людмила



Дата Специальность Вид
ДПО Наименование кафедры Адрес Ответственный

/Куратор
29.10.19

29.10.19

28.12.19

Косметология

Дерматовенерология

Косметология

ПК

ПК

п п

тел: 8(3532) 50-06-06 доб. 
(807)

Г ригорьевна 
Воронина

30.10.19

30.03.19

Офтальмология

Офтальмология

ПК

ПК

Офтальмологии Г'БУЗ «ООКБ» г. Оренбург, 
ул. Аксакова 23, 
тел: 8(3532) 50-06-06-доб. 
(819)

зав. кафедрой -  
д.м.н., профессор 
Александр 
Евгеньевич 
Апрелев

29.04.19 Патологическая анатомия ПК

п п

Патологической анатомии ОрГМУ, г. Оренбург, пр. 
Парковый, 7 
учебный корпус № 3, 
тел: 8(3532) 50-06-06 доб. 
(317)

зав. кафедрой -  
д.м.н., профессор 
Валентина 
Сергеевна 
Полякова

16.12.19 Патологическая анатомия

05.03.19

23.04.19

18.06.19

06.11.19

24.12.19

Судебно-медицинская экспертиза 

Судебно-медицинская экспертиза 

Судебно-медицинская экспертиза 

Судебно-медицинская экспертиза 

Судебно-медицинская экспертиза

ПК

ПК

ПК

ПК

ПК

Судебной медицины и 
правоведения

ОрГМУ, г. Оренбург, пр. 
Парковый, 7 
учебный корпус № 3, 
тел: 8(3532) 50-06-06 доб. 
(319)

зав. кафедрой -  
к.м.н.. доцент 
Елена Юрьевна 
Калинина

11.02.19

31.10.19

Инфекционные болезни 

Инфекционные болезни

ПК

ПК

Эпидемиологии и 
инфекционных болезней

МБУЗ «МГКИБ» г. 
Оренбург, ул. 
Комсомольская 180, 
тел: 8(3532) 50-06-06 доб. 
(802)

зав. кафедрой -  
д.м.н., профессор 
Александр 
Сергеевич Паньков


